
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 480/2023 DEL 13/04/2023

N° DetSet 23/2023 del 12/04/2023

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: INTERVENTI FINANZIATI PNRR - Italia Digitale 2026 – 
Reimputazione impegni di spesa  per l'esercizio provvisorio 2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 480/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-01111-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/04/2023 al 29/04/2023

L'incaricato della pubblicazione
ASSUNTA CASTRIGNANO



2DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

 Il Comune di Afragola ha presentato varie istanze di finanziamento per il Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) relativamente alle misure per la Transizione al Digitale;

 Il PNRR fa parte del programma dell'Unione europea noto come Next Generation EU, un
fondo  da  750  miliardi  di  euro  per  la  ripresa  europea  (appunto  chiamato  "fondo  per  la
ripresa" o recovery fund);

 con determina dirigenziale  RCG -  1843/2022 del  22/12/2022 il  Comune di  Afragola ha
proceduto ad impegnare la spesa per le attività previste nella progettazione dei bandi sotto
elencati approvati con decreti di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri
anno 2022 in modo da attivare le procedure di affidamento per il raggiungimento dei target
previsti dai bandi PNRR, come di seguito indicato:

CUP INTERVENTO VALORE FINANZIATO
anno 2022

Capitolo 
di spesa

B41C22000120006 1.2 Abilitazione e 
facilitazione migrazione
al Cloud

€ 100.000,00 20112

B41F22000110006 1.4.1 Esperienza del
cittadino nei servizi
pubblici

€ 28.160,00 20108

B41F22000830006 1.4.3 Adozione PagoPA
e AppIO (AppIO)

€ 10.000,00 20110

B41F22000550006 1.4.3 Adozione PagoPA
e AppIO (PagoPA)

€ 29.229,00 20109

B41F22000680006 1.4.4 Adozione identità
digitale

€ 4.000,00 20111

Considerato che:

 non  sono  state  avviate  le  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  oggetto  dei
finanziamenti del PNRR in premessa citati;

 occorre  reimputare  nell'esercizio  provvisorio  2023  tutte  le  entrate  di  spesa  di  seguito
elencate

CUP INTERVENTO VALORE
FINANZIATO
anno 2022

Capitolo di spesa Impegno  di
spesa

B41C22000120006 1.2  Abilitazione  e
facilitazione
migrazione
al Cloud

€ 100.000,00 20112 2118/2022

B41F22000110006 1.4.1  Esperienza
del
cittadino nei servizi

€ 28.160,00 20108 2119/2022



3DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

pubblici

B41F22000830006 1.4.3  Adozione
PagoPA
e AppIO (AppIO)

€ 10.000,00 20110 2120/2022

B41F22000550006 1.4.3  Adozione
PagoPA
e AppIO (PagoPA)

€ 29.229,00 20109 2121/2022

B41F22000680006 1.4.4  Adozione
identità
digitale

€ 4.000,00 20111 2122/2022

Visti:

- la Deliberazione n. 62 del 14/06/2022, con la quale si è formalmente dichiarato lo stato di
dissesto finanziario del Comune di Afragola;

- l’art. 187, comma 3-quinquies del TUEL;

- l’art. 163 co.7 del TUEL, che testualmente recita: Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono
consentite  le  variazioni  di  bilancio  previste  dall'art.  187,  comma  3-quinquies,  quelle
riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato,  quelle  necessarie  alla
reimputazione  agli  esercizi  in  cui  sono  esigibili,  di  obbligazioni  riguardanti  entrate
vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di
reimputazione  l'eventuale  aggiornamento  delle  spese  già  impegnate.  Tali  variazioni
rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi. Nello specifico: Le quote del risultato
presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da  accantonamenti  risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per
le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio
precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel
primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio.

L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito,
sulla  base  di  una  relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di
esercizio  provvisorio,  esclusivamente  per  garantire  la  prosecuzione  o  l'avvio  di  attività
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente
secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies, che a sua volta recita: Le variazioni
di  bilancio che,  in  attesa dell'approvazione del  consuntivo,  applicano al  bilancio  quote
vincolate  o  accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte
della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di
economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti  a entrate  vincolate,  possono essere disposte  dai  dirigenti  se previsto dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta;

- l’art.250 comma 2 del TUEL che così recita: Per le spese disposte dalla legge e per quelle
relative  ai  servizi  locali  indispensabili,  nei  casi  in  cui  nell'ultimo  bilancio  approvato
mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il
consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le
spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali
mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le
fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni



4DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo regionale di controllo,
sono notificate al tesoriere;

Visti, altresì:

- lo Statuto del Comune di Afragola;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

TANTO  PREMESSO,  CONSIDERATO  E  RITENUTO  IL  RESPONSABILE  DEL
PROCEDIMENTO PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1) APPROVARE la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) INDIVIDUARE  l’Ing.  Giuliano Gugliara  quale  RUP degli  interventi  PNRR Pa Digitale
2026;

3) REIMPUTARE nell'esercizio provvisorio 2023 tutte le entrate di spesa di seguito elencate:

CUP INTERVENTO VALORE
FINANZIATO
anno 2022

Capitolo di spesa Impegno  di
spesa

B41C22000120006 1.2  Abilitazione  e
facilitazione
migrazione
al Cloud

€ 100.000,00 20112 2118/2022

B41F22000110006 1.4.1  Esperienza
del
cittadino nei servizi
pubblici

€ 28.160,00 20108 2119/2022

B41F22000830006 1.4.3  Adozione
PagoPA
e AppIO (AppIO)

€ 10.000,00 20110 2120/2022

B41F22000550006 1.4.3  Adozione
PagoPA
e AppIO (PagoPA)

€ 29.229,00 20109 2121/2022

B41F22000680006 1.4.4  Adozione
identità
digitale

€ 4.000,00 20111 2122/2022

4) TRASMETTERE il  presente  provvedimento  per  il  tramite  dell'ufficio  segreteria  al
controllo di gestione;

5) DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza.

 Il Responsabile 

      Transizione al Digitale

      Ing. Giuliano Gugliara



5DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta dal
responsabile dell'attività istruttoria;
verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 
Visti:

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

 lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

 la deliberazione C.C. n.62/2022 avendo ad oggetto “Presa d’atto dello stato del dissesto
finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola, ai
sensi e per gli effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs n. 267/2000;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92/2022  del  24/12/2022  con  la  quale  si
approva l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2022 - 2024.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

 che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente



6DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 23/2023 del 12/04/2023, avente oggetto: 

INTERVENTI FINANZIATI PNRR - Italia Digitale 2026 – Reimputazione impegni di spesa  per l'esercizio provvisorio 

2023

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00480/2023 del 13/04/2023

Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'INTERVENTI FINANZIATI PNRR - Italia Digitale 2026 – Reimputazione impegni di spesa  per
l'esercizio provvisorio 2023' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 14/04/2023 al 29/04/2023 ed
è stato registrato con progressivo N° PAP-01111-2023.




